
 

 
AREA FINANZIARIA SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

DELIBERAZIONE N. 109 ANNO 2016  

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2016-2018 

L'anno duemilasedici, addì 28 del mese di Ottobre in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 

Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.28/Gab. del 30/09/2016.  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata Gabriele Capo Area 

Finanziaria; 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Contabilità e 

Programmazione dell'Area Finanziaria adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio 2016 è stato adottato il Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2016-2018, corredato di tutti i documenti allegati; 

 

- con nota prot. n. 39427 del 11 agosto 2016 acclarata  al protocollo generale dell’Ente al n. 14879 

del 17 agosto 2016 l’Assessorato dell’Economia – Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione ha espresso parere favorevole al Bilancio di Previsione 2016-

2018 dell’IACP di Trapani a condizione che l’Ente adegui il documento contabile alle prescrizioni 

elencate nella nota stessa; 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n.88 del 9 settembre 2016 di presa d’atto del 

suddetto provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

con la quale è stata resa  esecutiva la  deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio  2016 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018; 

  

DATO ATTO che la presente variazione nasce in considerazione delle richieste pervenute dai vari 

settori sulle necessità di adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa; 

 

VISTI  i  prospetti (allegato “A”) che analiticamente evidenziano le variazioni positive  e negative 

del Bilancio di Previsione 2016-2018, per l’anno 2016   con riferimento alla gestione di competenza 



per euro 118.583,80   e le variazioni di cassa   per euro 578.456,43 e il prospetto allegato B che 

mostra le variazioni  di competenza del bilancio per le annualità 2017 e 2018;   

  

DATO ATTO che con nota prot. n. 18507 del 27.10.2016 è stata  trasmessa la presente proposta di 

variazione di  bilancio ai componenti del collegio sindacale per l’espressione del relativo parere; 

 

VISTI  i verbali dei due rimanenti componenti del Collegio che constatano l'impossibilità a 

costituire validamente il Collegio e a deliberare e rimangono in attesa che gli organi competenti 

provvedano ad integrare il medesimo Collegio onde restituirgli la piena operatività; 

  

VISTO l’art.14 del vigente statuto; 

  

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO il regolamento di contabilità vigente; 

  

  
VISTO il D. A. n.28/Gab del 30/09/2016 di nomina del Commissario ad Acta Ignazio Gentile; 

 

VISTO il d.lgs.118/2011 e s.m.i.; 

  

tutto ciò premesso  

DELIBERA 

 APPROVARE la variazione di bilancio  relativa sia  alla gestione di competenza sia a quella  di 

cassa, come dettagliata negli  allegati "A" della presente deliberazione che ne costituiscono ora 

parte integrante,   che analiticamente evidenziano le variazioni positive  e negative del Bilancio di 

Previsione 2016-2018, per l’anno 2016  con riferimento alla gestione di competenza per 

euro 118.583,80   e le variazioni di cassa   per euro 572.456,43 e la variazione di 

competenza  riportata nell’allegato B che mostra le variazioni del bilancio per le annualità 2017 

e2018; 

  

  
TRASMETTERE copia della presente al collegio dei revisori, attualmente composto  da due soli 

componenti. 

NOTIFICARE la presente al Tesoriere dell’Ente Banco di Sicilia – Unicredit Group e trasmettere 

la presente, per opportuna conoscenza, all’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità e ai 

dirigenti dei settori interessati; 

 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

  

Il Dirigente Area 

F.to Dott.ssa Nunziata Gabriele 

Il Capo Servizio Programmazione 

F.to Dott.ssa Maria Angela Corvitto 

 

Il Commissario ad Acta 

F.toIgnazio Gentile 

Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nunziata Gabriele 


